1

令和６年度第４回蓮田市上下水道事業審議会会議録

日時 令和６年１０月２４日（木）

午前１０時００分～

会場 蓮田市浄水場

管理棟新館２階会議室

〈出席委員〉門井隆会長、中野君男副会長、鈴木貴美子委員、関根守男委員

小川健一委員、髙橋智委員、爪川京子委員、中川美樹委員、

古谷保雄委員、山本興四郎委員、小林由美子委員、中野拓治委員

〈事 務 局〉山口市長、小山上下水道部長、原田水道課長、

岡田下水道課長、山岸水道課主幹、萩原水道課副主幹、

羽野島下水道課副主幹、武下水道課主任、渋谷下水道課主事、

大内水道課主事

〈傍 聴 者〉なし

１ 開 会              原田水道課長

２ 会長あいさつ              門井会長

３ 市長あいさつ              山口市長

４ 議 事

（１） 新規負担区及び受益者負担金単価の設定について（答申）  渋谷下水道課主事

（２） 蓮田市水道ビジョンについて            山岸水道課主幹

５ 連 絡 事 項                    原田水道課長

６ 閉 会                    原田水道課長

2

議事（１）についての主な質疑応答

委 員：前回の諮問書案に、受益者負担金の詳細な情報が含まれていないため、答申

を行うにあたって、直したほうがよいのではないか。

事務局：ご指摘をふまえまして、次回の審議会時に諮問書案を改めて提示させていた

だきます。

委 員：負担金単価の決定は、国交省のガイドラインに沿うのが原則であるが、今一

度単価決定の要点整理における過程について、順序立てて確認されてはいか

がか。

事務局：ご指摘をふまえまして、次回の審議会時に改めて説明させていただきます。